
Deklaracja nie obowiązuje1

Chiński purpurat ks. kard. Joseph Zen-Ze-kiun wskazuje, że deklaracja Stolicy 
Apostolskiej o błogosławieniu par jednopłciowych i niesakramentalnych nie 
obowiązuje, a szef Dykasterii ds. Nauki Wiary odpowiedzialny za jej napisanie nie 
powinien sprawować urzędu.

Watykańska deklaracja doktrynalna z 18 grudnia 2023 r. zezwalająca -na błogosławienie par 
jednopłciowych i związków niesakramentalnych budzi coraz szerszy sprzeciw w Kościele. 
Na prywatnej stronie internetowej ks. kard. Joseph Zen Ze-kiun, salezjanin, emerytowany 
biskup Hongkongu, ostrzegł, że deklaracja ,,Fiducia supplicans” podaje w wątpliwość 
jednoznaczność katolickiej moralności i powoduje zamieszanie w Kościele.

„Oświadczenie wielokrotnie podkreśla potrzebę unikania zamieszania, ale 
błogosławieństwa, do których zachęca, w rzeczywistości powodują zamieszanie” – napisał 
ksiądz kardynał. Wyraził też oburzenie słowami prefekta Dykasterii ds. Nauki Wiary 
ks. kard. Víctora Manuela Fernándeza, który twierdzi, że zachowania „w związkach osób tej 
samej płci mają swoje zalety, ponieważ mogą postępować i wzrastać”.

Zaapelował o odrzucenie tych błędnych teorii. ,,To absolutny i subiektywny błąd. 
Według obiektywnej prawdy takie zachowanie jest grzechem ciężkim i nigdy nie może być 
dobre” – zaakcentował 92-letni dostojnik kościelny. Jak wskazał emerytowany biskup 
Hongkongu, obecny prefekt Dykasterii ds. Nauki Wiary powinien przestać pełnić swój 
urząd.

„Jeśli Prefekt Kongregacji Doktryny Wiary [...] popełnia herezję, uznając poważny 
grzech za «dobry«, to czy nie powinien on podać się do dymisji lub zostać odwołany?” - 
pytał retorycznie ksiądz kardynał.

Jednocześnie zwrócił uwagę na-problemy związane z tłumaczeniem tekstu. Obecnie -
nie ma jeszcze oficjalnego chińskiego przekładu, a rozbieżności pomiędzy lokalnymi 
tłumaczeniami rodzą kolejne niejasności dotyczące tego, kogo dokument zezwala 
błogosławić. Ksiądz kardynał zaznaczył, że w obecnej sytuacji licznych komplikacji 
i niejasności należy stwierdzić, że deklaracja „Fiducia supplicans” nikogo ,,nie 
obowiązuje”.

Ksiądz kard. Joseph Zen Ze-kiun w latach 2002-2009 był biskupem Hongkongu. 
Przez cały czas odważnie staje w obronie czystości katolickiej wiary w Chinach i nie tylko.
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